ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY DI LINH

*

Số 780-CV/HU
V/v tăng cường giám sát việc tu dưỡng, rèn

luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu,

cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên

      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
     Di Linh, ngày 27 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức CT-XH huyện,

- Đảng ủy các xã, thị trấn.

Thời gian qua, việc thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) “Về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo

đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên” (sau đây

gọi tắt là Quy định 124-QĐ/TW) trên địa bàn huyện Di Linh đã đạt được nhiều kết

quả quan trọng, góp phần tạo sự thống nhất về nhận thức, phương pháp, cách thức

triển khai thực hiện đối với cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn

thể chính trị- xã hội trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, đánh giá kết quả thực hiện vẫn

còn một số tồn tại, hạn chế cần khắc phục như: việc triển khai thực hiện ở một số

cấp ủy, địa phương chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao; Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở còn lúng túng trong việc xây dựng kế

hoạch và triển khai giám sát, chưa huy động sự vào cuộc của người dân trong giám

sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt

và cán bộ đảng viên.

Thực hiện Công văn số 2516-CV/TU, ngày 25/4/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy “Về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí

thư Trung ương Đảng (khóa XII)”; nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Quy định số

124-QĐ/TW gắn với Quy định số 05-QĐ/HU, ngày 21/6/2019 của Huyện ủy về

“Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; trước hết là Ủy viên Ban Thường

vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện”; Ban Thường vụ Huyện ủy

yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị

- xã hội từ huyện đến cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định số

124-QĐ/TW gắn với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW Hội nghị lần thứ tư Ban

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Kết luận số

01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết

định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội, góp

ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị -

xã hội và nhân dân; Quy định số 205- QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về

kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; Quyết

2

định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư Quy định về chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo

đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức.

2. Cấp ủy, chính quyền các cấp tạo điều kiện, chủ động tiếp nhận, lắng nghe

ý kiến của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn viên, hội viên và

nhân  dân phản ánh, báo cáo khi phát hiện cán bộ, đảng viên có biểu hiện suy thoái

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, vi phạm chuẩn mực đạo đức công vụ và đạo

đức nghề nghiệp, qua đó kịp thời chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm. Thường

xuyên kiểm tra, giám sát, định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện, qua đó

kịp thời rút kinh nghiệm, xây dựng các giải pháp khắc phục khuyết điểm, tồn tại,

hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy định số 124-

QĐ/TW.

3. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở tập trung

đổi mới nội dung, phương thức hoạt động để tuyên truyền, vận động, tập hợp đoàn

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình

mới. Hằng năm, xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể đối với người đứng đầu, cán bộ

chủ chốt và cán bộ, đảng viên đảm bảo theo quy định. Chủ động nắm bắt tình hình,

phản ánh, báo cáo cấp ủy khi phát hiện hoặc tiếp nhận báo cáo phản ánh về những

biểu hiện suy thoái đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán

bộ, đảng viên để cấp ủy, chính quyền cùng cấp có hướng chỉ đạo, chấn chỉnh, xử lý

kịp thời các trường hợp vi phạm.

4. Người đứng đầu các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ chủ chốt

các cấp, cán bộ, đảng viên chấp hành nghiêm sự giám sát của Mặt trận Tổ quốc, tổ

chức chính trị - xã hội và nhân dân về các biểu hiện suy thoái đạo đức, lối sống; việc

thực hiện chuẩn mực đạo đức công vụ và đạo đức nghề nghiệp trong sinh hoạt, thực

thi công vụ.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và

Đảng ủy các xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả các nội dung Công văn này; định kỳ 3 tháng, 6 tháng và hàng năm báo cáo

kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy).

Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, địa phương, giao Ban Dân vận Huyện ủy

tổng hợp, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kết quả triển khai thực hiện

Quy định số 124-QĐ/TW về Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Huyện ủy,

- TT HĐND, lãnh đạo UBND huyện,

- Các đ/c UVBTV (khóa XV),

- Ban Dân vận Huyện ủy,

- Lưu VPHU.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

K’ Broi

3

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-04-27T08:20:35+0700
	Việt Nam
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-04-27T08:21:43+0700
	Việt Nam
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!